LEY XXIV.—Como se desata el testamento, quando el fazedor del rompe la carta en que era escrito, o quebranta los sellos.

Quebrantando a sabiendas el fazedor del testamento alguno de los sellos (a) de la carta, en que ante ouiesse fecho su testamento en escrito, o tajando algunas de las cuerdas (b), o rayendo las señales (1) que ouiesse fecho en la carta el Escriuano publico, o rompiendo-las, desatasse (2) el testamento por ello. Pero si fuesse prouado, que alguna destas cosas sobredichas auiniesen en la carta del testamento por ocasion, e que non fuesse fecho a sabiendas, non se embargaria el testamento porende.

(a) Como hoy no se usan sellos debe entenderse si el testador rompiere ó borrase las firmas.

(b) Hoy sería rompiendo las obleas ó lacres.

Estos serán modos de inutilizar el testamento cerrado, pues este queda en poder del testador, mas no se inutilizará así el testamento abierto ó nuncupativo, porque este queda en el protocolo del escribano, y el testador solamente tendrá una copia, si la quiere.

LEY XXIV.—Si testator consultè frangit chartam, vel chordulam, aut sigillum testamenti, vel radat signum notarii, infirmatur testamentum, nisi probetur casu fuisse factum. Hoc dicit. Habuit ortum à l. pen. C. de testam.

(1) *Señales*. Adde l. *ad testium*, §. *si signa*, D. eod. et in hoc videtur ista lex velle, ut procedat ejus dispositio, etiam in testamento nuncupativo, prout etiam voluit Paul. de Castr. in l. *nostram* D. eod. Angel. tamen ibi, quem sequitur Alexandr. tenet contrarium, quia licet testator amoveat, vel rumpat signum tabellionis positum in testamento nuncupativo dato sibi à tabellione, cum tamen remaneat aliud originale apud tabellionem non ruptum, non videtur revocatum testamentum, per textum in l. fin. D. de his quæ in testam. delent. et ad istam legem Partitarum potest responderi, quod testamentum fuit in scriptis, et nullum aliud erat, vel ruptum fuit ipsum originale, quod solum erat apud notarium, quando erat testamentum nuncupativum.

(2) *Desatase*. Sed an ipso jure, vel ope exceptionis? Vide Bart. in l. 1. §. fin. D. de his quæ in testam. delent. et vide de materia hujus legis notabile consilium Oldral. 144. In legatis verò contentis in testamento, dic, quod ex eo, quod simpliciter noluit valere, videatur revocare, secundum Alber. in l. *sancimus*, C. eod. de testam. Intellige tamen, ut habetur in l. *militis*, §. *veteranus*, D. de testam. milit. et per Alex. in prædictis consil.

LEY XXV.—Como todo ome, fasta el dia de la muerte puede mudar su testamento, e fazer otro.